Gallia doctrinæ genitrix, tu prima probasti

Quæquid mendacij Græca voce refert.

39 Extollenda est etiam Gallia ex rebus bellicis, in quibus superauit omnes alias nationes mundi, si bene videantur opera eius bellica, quod clare apparet, maxime ex historicis extraneis. Nam Galli quinque ante aduentum Hannibalis Alpes traiecerunt: & vt dicit Textor *in suis Epithetis, in verb. Gallis*. Ipsi Galli habent incredibiles virtutum titulos, qui si Romanis contigissent, Dij boni, quantum laudum suarum pelagus effudissent: quantas verborum ampullas, quot inanes flauissent glorias, cum etiam Camillo vnico, duob. Deciis, paucis Fabiis, Scipionibus, Curiis, Colite, Attilio, & Curtio ira efferantur, vt Deos magis, quam mortales eos prædicent. Quanti ergo Galli fulminantes per Italiam, duce Brenno, Senonas æstimare possumus? quorum fulgurantem impetum non prius retulerunt, quam (vt in suo sterquilinio canes plurimum valent) Romam, omnia populabundi intrauerint, de quo meminit Laziardus *in Epitomatis historia vniuersalis, c. 57*. Quid concinemus, oppressam à Gothis Italiam, Merouei Gallorum Regis (cum iam res Italorum proxima ruinæ & ad triarios, hoc est, in dubium videretur redacta) subsidio fuisse liberatam: Et, vt idem subdit: Quo tempore rerum omnium summa, & potestas Romanis legibus paruit, nullam vnquam, scriptorum memoria, gentem constat vixisse, Romano populo magis formidolosam; nihil Carthaginensium furores, nihil orientalium motus obstabant, quo minus in vtramuis aurem dormitent ociosi: nihil denique æstimabantur omnium gentium vires, habita Gallicæ virtutis ratione & comparatione. Sciebant enim terribilem esse populum, avidum belli, & vtrique paratum fortunæ. Cum nulla vnquam gente Romanus ipse populus intra extraque Italiam, maiore hominum strage, maioribusque ducum, & exercituum periculis debellauit. Nam, licet ex eorum exercitu centum hominum millia quandoque desiderata sint; nihilominus tamen animosi pugnam ærius instaurabant, pudorem vlciscebantur, ad vnum interfici, aut interficere volentes; ex quo apparet indomita bello ingenia scire tantum vincere, vel mori. Certarunt Romani cum finitimis de Principatu; cum Carthaginensibus de Imperio: cum Gallis autem pro vxoribus, pro liberis, pro vita semper; cum cæteris nationibus non nisi pro gloria. Hoc eorum præconium fortasse videretur fictitium, nisi Strabo *libro quarto* etiam nobis testis esset fidelissimus; Vniuersa, inquit, natio (quam hæc ætas Gallicam, vel Galliticam nominat) Martis studio, & animorum ardet impetu, conferendæ pugni alacritate impigra, semperque spectantes in Boream, aut Oceano propiores, conferendis pugnis sunt audaciores. Florus item de Senonibus sic ait: Galli Senones, gens natura ferox, moribus incondita. Ad hæc, ipsa corporum mole, perinde ac armis ingentibus, adeo omni generi terribilis fuit, vt plane nata ad hominum interitum, & vrbium stragem videretur. Hi quondam ab vltimis terrarum oris, & cingente omnia Oceano, ingenti agmine profecti, cum media vastassent, positus inter Alpes & Padum sedibus ne his quidem contenti, per Italiam vagabantur. Romani quin etiam aggreffi, vniuersum populum in Capitolium se suaque omnia recipere compulerunt. Et, vt paucis multa dicantur, quaqua versum transirent, non fulminantes, sed fulmina plane videbantur, dolabantque ignaram cruoris victoriam sibi concedi, & sine ruina transitum patere. Et quod maximi

terroris indicium est, pacem vnicuique empturienti proponebant venalem. Neque potentem adeo gētem reperisses, quæ non habito Gallorum præsidio, & fauore, securam se credidisset, Merito propterea T. Linius auidas armorū Gallicas gentes semper fuisse scribit. Idem quoque habere inquit, accolæ Gallos, inter ferrum & arma natos, feroces, cum suo apte ingenio, tū aduersus Romanū populū, quem captum à se, auroque redemptum, non vana iactantes, memorant. Fuerunt etiam Galli tanta hominum frequentia, & multitudine, vt recentia & amplius armatorum milliagens vna Belgica olim ad bellum mitteret. Eorum virtus aptius cognosci non potest, quam lectioe Trogi apud Iustinum, *lib. 24.* scribentis: Galli abundantia multitudine (cum eos non caperent terræ, quæ genuerant) trecenta millia hominum, ad sedes nouas quærendas, velut peregrinatum miserunt. Et hæc portio in Italia con-sedit, quæ & urbem Romam captam incendit, & portio Illyricos finis, dulcibus auibus (nam augurandi studio Galli præter cæteros clarent) per strages Barbarorum penetrauit, & in Pannonia con-sedit, gens aspera, audax, bellicosa, quæ prima post Herculem (cui ea res virtutis admirationem, & immortalitatis fidē dedit) Alpiū inuicta iuga, & frigore intractabilia loca transcendit, ibi dominis Pannonis per multos annos cum finitimis, varia bella gessere; Hortante deinde successu, diuisis agminibus, alij Græciam, alij Macedoniā, omnia fetro proterentes, petiuerunt: tantusque terror Gallici nominis erat, vt etiam Reges non laceſſiti, vltro pacem ingenti pecunia mercarentur. Item *lib. 25.* ait: Ea tempeſtate Gallorum iuuentus tantæ fecunditatis fuit, vt Asiam omnem, velut examine aliquo, implerent. Denique neque Reges Orientis, sine mercenario Gallorum exercitu, vlla bella gesserunt, neque pulsi Regno, ad alios, quam ad Gallos confugerunt; tantus terror Gallici nominis, siue armorum inuicta felicitas erat; vt Regum nullus suam maiestatem tutam, neque amissam recuperare se posse sine Gallica virtute arbitraretur. Itaque in auxilium à Bithyniæ Rege inuocati, Regnum cum eo, parta victoria, diuiserunt; eamque regionem Gallogræciam cognominauerunt. Nec modo Gallorum (quos & Celtas Græci dixerūt) innumeras recensebo victorias, vt in Septentrionem profecti, Celtoſcytis nomen imposuerunt, vt Hispania longe lateque domita, Celtiberos, & Gallicos sua victoria testes reliquerunt. Omittam, quomodo à fertillissima Italiæ regione (quam Latini propterea Cisalpinam Galliam vocarunt) exactis Tyrrenis, Mediolanum, Laudam, Comum, Brixiam, Veronam, Bergonum, Vincentiam, Tridentum, Papiam, condiderint, & decimam Italiæ regionem, ab incolatu suo, Venetiam appellauerint. Non dicam, qua virtute Senam, fufis Etruscis, deuictis Vmbriis, Senogalliam, proſtigatis Lucanis, Galliopolim extruxerint. Qui Romanos ad Alliam fluuium strauerint, Romam ceperint, captam diriperint, direptam incenderint; qui perpetuo successu Tribalos, Getas, Pæones subegerint: Græciam implerent; vt iam dixi; Macedoniā occuparint, sedes in ea parte Asiæ posuerint: quam à se Galliam nuncupauerunt. Mitto, habuisse Romanos (etiam cum iam sibi viderentur rerum Domini) ad Gallicos tumultus aurum sanctius repositum. Pōrifices eorum (qui in reliquum militiæ vocatione honestabantur) Gallicis bellis, ab aris ad arma progredi solitos. Hic referam, quod solus Rex Macedoniæ, Ptolemæus, aduentum Gallorum intrepidus audiuit: isque cum paucis, & incompositis, quasi bella non difficiliora quam patricidia patrarentur, furis agitatus, occurrit; Dar-

danorumque legationem, viginti millia armatorum in auxilium offerentem, spreuit, addita insuper contumelia, actum de Macedonia dicens, si cum totum Orientem soli domuerint, nunc in vindictam finium, Dardanis egeant, milites se habere filios eorum, qui sub Alex. Rege stipendia toto orbe terrarum victores fecerint: quæ vbi Dardano Regi nunciata sunt, inclutum illud Macedonia Regnum breui immaturi iuuenis temeritate, casurum dixit. Igitur Galli, duce Beldio, ad tentandos Macedonum animos, legatos ad Ptolemæum mittunt, offerentes pacem, si emere velit. Sed Ptolemæus, inter suos, belli metu pacem Gallos petere, gloratus est. Nec minus ferociter se legatis quam inter amicos iactauit, aliter se pacem daturum negando, nisi principes suos obſides dederint, & arma tradiderint: non enim fidem se, nisi inermibus habiturum: renuciata legatione, risere Galli, vndique acclamantes, breui senturum, si sibi, an illi consulentes, pacem obtulerint. Interiectis diebus prælium cōſecit. Victi Macedones caduntur, Ptolemæus multis vulneribus saucius capitur, caput eius amputatur, & lancea fixum, tota acie ad terrorem hostium circumfertur, paucos ex Macedonibus fuga serauit, cæteri, aut capti, aut occisi. Hæc cum nunciata per omnem Macedoniam essent, portæ urbium clauduntur, luctu omnia replentur, nunc orbitatam amissorum filiorum dolent, nunc excidia urbium metuebant; nunc Alexandri, Philippique Regum suorum nomina securi, nomina in auxilium vocabant; sub illis se non tutos, verum etiam orbis victores extitisse, vt tuerentur patriam suam, quam gloria rerum gestarum cælo proximam reddidissent: vt opem afflictis ferrent, quos furor, & temeritas Ptolemæi Regis perdiderat, orabant, desperantibus omnibus non votis agendum. Sosthenes, vnus de Macedonum principibus, contracta iuuentute, Gallos exultantes, victoria compeſcuit, & Macedoniam ab hostili depopulatione defendit. Ob quæ virtutis beneficia, multis nobilibus Regnum Macedonia affectantibus ignobilis ipse præponitur; Et cum Rex ab exercitu appellatus esset, ipse, non in Regis, sed in Ducis nomen iurare milites coegit. Interea Brenus; quo Duce portio Gallorum in Græciam se effuderat; audita suorum, qui, Belgio Duce, Macedones vicerant, indignatus, parta victoria, tam opimam prædam, & orientis spoliis onustam, tam facile relictam esse, ipse adunatis centum quinquaginta millibus pedum, & quindecim millibus equitum in Macedonia irrupit. Cum agros villaque popularentur, occurrit ei cum instructo exercitu Macedonum Sosthenes; sed trepidi à valentibus facile vincuntur. Itaque, cum victi se Macedones intra muros urbium condidissent, victor Brenus, nemine prohibente, totius Macedoniae agros deprædatur. Audi & eundem Tiogum, apud Iustinum *lib. 20. Epitomarum*, ita loquentem: Dionysium, gerentem bellum, legati Gallorum, qui ante menses aliquot Romam incenderant, societatem amicitiamque petentes, adueniunt, gentemque suam inter hostes eius positam esse, magnoque vsui ei futurum, vel in acie bellanti, vel de tergo intentanti prælium, hostibus, affirmant: grata legatio Dionysio fuit, ita peracta societate, & auxiliis Gallorum auctus, bellum, velut ex integro, instaurat. Sed quid in tantis seculis Galli valuerint, qui & Romanos varia sepe numero victoria fatigarunt: Nam, vt scribit Antias historicus anno ab vrbe condita. 642. Caius Manlius, & Quintus Cepio proconsules, aduersus Cymbros, & Teutones, Tigurinos, & Ambronas, Gallorum gētes, quæ tunc, vt Imperium Romanum extinguerent, con-

spirauerant, missi, prouincias sibi, Rhodano flumine medio diuiserunt; ibi dum inter se grauissima inuidia, & contentione disceptant, cum magno periculo Romani nominis Italici victi sunt: siquidem in ea pugna, Marcus Æmilius consularis captus atque interfectus est, duo filij Consulis cæsi, 80. millia Romanorum, sociorumque ea tempestate trucidata, septuaginta millia calonum, atque lixarum interfecta, ita, vt ex omni penitus exercitu, 10. tantummodo homines, qui miserum nuncium, ad augendas miseras, reportarent, superfuisse referantur Galli binis castris, atque ingenti præda potiti, noua quadam execratione cuncta, quæ ceperant, pessunderunt, vestis discissa, & proiecta est, aurum argentumque in flumen abiectum est, lorica vitorum concisa, phalera quoque equorum disperserunt, equi ipsi gurgitibus immeriti, homines, laqueis collo inditis, ex arboribus suspensi sunt; ita vt nihil prædæ victor, nihil misericordiae victus agnosceret. Maximus tunc Romæ, non solum luctus, verum etiam metus fuit. Hæc Antias, recitatus à Campogio, in suo *tractu. de trophæis Gallorum*. Et ultra inquit, quod circa annum ab vrbe condita 483. Galli Cisalpini noui existere Romanorum hostes, aduersum quos varia sorte bellatum est. Nam in primo conflictu, Valerio consule, 3500. cecidere Romanorum. Et, vt Fabius historicus attestatur, anno ab vrbe condita 645. Lucio Æmilio Catulo, Gaio, Attilio Regulo Consulibus magna formidine consternatus Senatus, defectione Cisalpinæ Galliarum. Cum etiam ex vltiore Gallia ingens aduentare exercitus nunciaretur, maxime Gestatorum, quod nomen non gentis, sed mercenarium Gallorum est; itaque permoti consules, totius Italiæ ad præsidium imperij, contraxere vires; quo facto, in vtriusque consulis exercitu 800. mill. armatorum fuisse referuntur; Ex quibus Roman. & Campanorum fuerunt peditum 368000 equitum vero 26600. cætera multitudo fuit: commisso prælio apud Aretiu, Attilius consul occisus est 8000. Rom. nec saltem tanta, quanta eius terrere debuit cæsis, sed multò maior multitudo, sui parte fugerunt: Nam 3000. millia eorum tantum interfecta historici tradunt: quod ideo ignominiosius turpiusque etiam, tam paucis amissis, tanta agmina diffugisse. Idem Iustin. *lib. 38. de Gallis & eorum virtutibus. contra Rom.* ait: Audiui populos Træsalpinæ Galliarum, Italiam ingressos, maximis eam, plurimisque viribus præsidere. Et latius aliquanto solum finitimum, quam in Asiam, quæ dicatur in bellis, eosdem Gallos occupasse: nec victam solum dici Romanam à Gallis, sed etiam captam, ita, vt vnus illis motus tantum cacumen relinqueretur: nec bello hostem, sed pretio remotum Gallorum autem nomen, quod semper Romanos terruit, in partem virium suarum ipse habeat. Nam hos, qui Asiam incolant, Gallos ab illis, qui Italiam occupauerant, sedibus tantum distare, originem quidem, ac virtutem, genusque pene idem habere. Quid enim Plutarch. de Gallis dicit? Nonne de Cæsare loquens, sic ait? Cæsar nouem annis militans, Galliam vniuersam, à Pyreneo saltu alpibusque, ad montem vsque Gebennam, & Rhenum, Rhodanumque pop. Rom. subegit, quod vt alius scribit Historicus, pacata Gallia à Cæsare, maior gloria illi fuit, quam si totum sibi subegisset orbem. Fatetur tamen Cæsar in comment. suis *lib. 1. se Rhenum transisse, non sua sponte; sed rogatum & accersitum à Gallis; non sine magna spe, magnisque præmiis prædicauit, se domum, & propinquos reliquisse, sedes habere in Gallia, ab his concessis, obsides ipsorum voluntate datos, stipendium capere iure belli, quod victores vi-*

ctis imponere consueverunt, non se Gallis, sed Gallos sibi bellum intulisse. Quid igitur de Gallis dicendum venit, si Cæsar ob Galliam, non tam deuictam, quam ab ipsis Gallis deditam, maiorem gloriam meruisse videatur, quam si reliquum sibi orbem pacasset? gloriosum Gallorum genus! ô genus fortissimum! ô gens bellicosa! vt Salust. in *bel. Catilinario*. Præterea, quod natura gens Gallica bellicosa sit, gens aspera, nec minus religiosa, gens fœcunda, gens animosa, ferox, diues, arripotens, eximia, egregia, fortis, alacris, armorum audax, & pluribus aliis Epithetis, testimonio tam poetarum, quam historicorum adornatur: Per ipsam enim Reges regnant, per ipsam Imperatores triumphant. Si Galliam Cæsar non cognouisset, non solum Imperium non vsurpasset, sed nec Dictatoris perpetui nomen obtinisset. Soli Franci, soli Francorum Principes, ac duces, ex omnium gentium numero, auti sunt Cæsareæ consulere vtilitati, & Pompeianam, bello Pharsalico, inuadere, ac debilitare audaciam; Sub Pompeio multo plures militabant, quam sub Cæsare: sed Cæsar, virtute Gallorum, qui sub ipso militabat, atque impetu magno hostes adoriebatur, ac multos cædendo vulnerandoque strauit, Cæsariani, more hostium ora ferientes, eos telis cuspedeque infestabat: quo ferendi genere hostes territi, oculatorum peticulo, terga dare coacti sunt: Cæsar autem 22. tantum millibus, quorum maior pars Gallorum erat, imperabat. Sub Pompeio vero, multo plures, quam bis totidem, militabant: Sed hæc victoria non Italicorum, sed Gallorum fuit; quod tanquam Persæ, sub vno Cyro contra Cræsum, & Assyrios, homines timidos, bella gesserunt. Item Iulius Cæsar, Gallorum tamen æmulum *lib. 5. de bellis Cæsaris*, de Gallis sic ait: Galli homines sunt aperti, minimeque insidiosi, qui per virtutem magis, quam per insidias dimicare consueverunt. Et Cæsar in *comment. suis*. Illud quoque prouidentiss. Ducis augebat curam, quod insidiosissimo cum Rege rem gerebat, assuetus dimicare cum Gallis, apertis hominibus insidiarum nesciis, nec fraudibus, sed virtute bellantibus. Et hæc Camp. in *d. lib. de trophæis Gallorum. tract. 3.* Dicit tamen F. Patr. in *lib. de inst. Rep. lib. 9. tit. 3.* Quod antiqua consuetudo Gallorum fuerit, vt sagaces alicui viri præficerentur, qui famam, ac rumorem hauriant, & viatores inuitos etiam, consistere cogant, vt quod quisque eorum de quaque re audierit, aut cognouerit; quærant, discantque, quibus è Regionibus veniant; quidque acturi sint; & quæcūque acceperint, molianturque, pronuntiare cogant: & ista consuetudo esset bona, si obseruaretur in Gallia; sed pro certo sciunt aliæ nationes istud optime deducere ad effectum: Galli autem omnibus confidunt, omnes etiam exteras gentes, & hostes suos ad se aduentare, & residere sinunt, vnde eorum consilia sunt omnibus etiam inimicis nota, & cito promulgata, quod non fit, neque apud Italos, Hispanos, Anglos, nec Alemanos, qui non sinunt extraneos patriam eorum aggredi sine saluo conducto. Et licet multi historici Itali & alij extranei æmuli sint, & Gallis infesti suis scriptis, attamen verum non nunquam profiteantur necesse est, mitto antiquos. Quid autem recentiores de eis sentiant, adduco Fr. Philadelphum Italum, in quadam epistola ad Carol. VII. Franciæ Reg. Ita enim ait: Si verum sine cuiusquæ inuidia fateri licet, posteaquam impia, & immanis illa sceleratissima Mahumoti secta inualuit, nullum est vsquam hominum genus, cui plus debeat Christiana religio, quam inuictæ Francorum nobilissimeque virtuti, vt supra iam dixi, vbi Galli laudantur ex fide Christiana.

46 Anton. Sabellicus *Ennead. lib. 3. de virtutibus & moribus Gallorum*, sic inquit: Ritus Gallorum omnino diuersus ab eo, qui olim fuit: Malorum quondam dæmonum cultores hi, & cæteræ gentes, nunc veræ pietatis obseruantissimi: vivebant tunc populi qui que sibi, vivebant & ciuitates: Pauci numero Reguli in tota gente, nunc Regis Imperium late omnia tenet, Matrimonium Italico ritu celebrant, Liberales artes multis curæ sunt, & in primis diuinarum artium studia: Gymnasium, quod Parisiis est, id declarat, omnium, quæ sunt in terris, celeberrimum Sunt & Romanarum literarum appetentissimi, nec Græcas aspernantur, penes magistratus iudicia sunt, Regum est hos legere, & instituere: in bellis cataphracto equite, pediteque leuiter armato vtuntur, & sagittariis, qui longiores intendunt arcus, nec corneos, vt Scythæ, & totus fetè Oriens: sed ex taxo, aliâve duriore materia, Sunt Franci è Troiana stirpe oriundi. De pluribus aliis historicis, æmulis Gallorum, per Campegiū, in *trophæis*, in verb. Gallor. tract. 3. per Textorem in suis *Epithetis*, in verb. Gall. per Longolium, in oratione de laudibus Francorum, vbi & ample de laudibus Caroli Magni, aliorumque Regum Franciæ, De Rolando, de Gothofredo Bollonio, & de Balduino, qui pro fide Christiana multa bella gesserant: de quibus supra in 5. part. in 31. confite. vbi fit mentio de Regum Franc. laudibus.

41 Baptista Mantuanus, (qui vt Italus, nobis fauere non conuenit) testimonium de Gallis, & Gallia tulit. in libro secundo de S. Dio. vbi terram ipsam, mores, & virtutes populi collaudat, in hunc modum:

*Gallia terreni pars est, non infima mundi:
Sed longe latèque patens, Hispanica tangit
Oppida ab occasu, sese coniungit ab ortu
Italia: nostro hinc pelago (qui respicit austrum)
Clauditur: Oceano, geminas quæ respicit vrsas.
Vnde venit Boreas, hybernaque frigora surgunt,
Et vada Tentonici tangit vastissima Rheni.
Terra hominum, frugumque ferax, armenta, gregesque
Vberius pascens, plebis non languida Cælo
Tabifico: non mortiferis infecta venenis,
Vt Libya, non perpetua ad opera prurius,
Sicut Hyperborei montes, non torrida ab aestu.
Qui faciat steriles (vt decolor India) campos.
Non etiam noctis pollens semestribus umbris:
Qale sub arcu posuit mare, & vltima Thule
Sed nec, vt Ægyptius, quia fusa palustribus undis.
Sed cælo, & tenera fecunda vlgine terra.
Instita Gallorum ingenti (quanquam modo circa
Numina, cum reliquis lusi mort alibus, errent)
Religio, postquam fuerint ad sancta reducti
Legu scita, non vlli constantia maior,
Nulli maior erit pietas in numina genti.
Defendunt mucrone fidem, bellòque domabunt,
Quoscumque audierint Christum se extollere contra:
Et certum munimen erunt, quod non sinat iram
Barbarica gentis nostros incurrere fines.*